VoLonI oSêrros do Porto

o ooo@ooo Município de Valongo

4A ALTERAçÃO AO ORçAMENTO C dAS GRANDES ONçõTS dO PLANO dE2O24

Aprovação do Exmo. Senhor Presidente em 12 de março de 2024

Câmara MuniciPal de Valongo

Alteração N.o 4 ao orçamento da Despesa de 2o24
Dotação

Final

114 683 957,13

26 062 672,73

1 958 43s,00

rrg ooo,oo

108 800,00

119 935,00

rg ooôpo

24 704 237,73

z tsz coìa,no

4 226 100,00

r osg aoo,oó

73 700,00

305 000,00

303 800,00

367 272,73

2 540 315,00

8 818 850,00

r 440 974,00

L 427 974,00

129 495,00

729 495,00

cs ggz tos,oo

49 997705,00

21 953 896,00

4 588 128,00

2.727 304,00

o sà casii
2 09r 417,00

Anos seguintes

Ano+2 Ano+3
0,00 0.00

0,00

Observações

Classificação Económica

Designação

Câmara MuniciPal

Aquisição de bens e serviços

Aquisiçâo de bens

Limpeza e higiene

Vestuário u a'tigos Pessoais

úateriai Oe escritórÌo

Ferramentas e utensílios

Áquisição de serviços

Encargos das instalações

Limpeza e higiene

Conservação de bens

Locação de edifícios

Comunicações

Transpoftes

Vigilância e segurança

Outros trabalhos esPecializados

Outros serviços

Juros e outros encargos

Juros da dívida Pública

Admin. pública-Admin.central-Estado

Empréstimos de médio e longo Praio

Aquisição de bens de capital

investimentos

Habitações

Construção

tdrlrcros

Instalações de serviços

lnstalações desportivas e recreativas

Escolas

Outros

Construções diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementarei

Dotação
Atual

774 683 957,L3

26 r70 672,13

1 890 500,00

107 000,00

80 800,00

96 000,00

15 000,00

24 220 772,t3

2 392 400,00

4 431 100,00

1 683 300,00

98 700,00

265 000,00

334 800,00

478 272,13

2728 600,00

I 190 500,00

1 418 914,00

1 405 914,00

107 495,00

107 495,00

49 988 38s,00

49 988 38s,00

21 318 896,00

10 564 326,00

t7 642 191,00

9 337 857,00

t t14 222,00

4 536 808,00

2 653 304,00

6 56s 466,00

2 04t 4r7,00

Reforço

1 609 285,00

736 285,00

O;l SZS,,OO

12 000,00

28 000,00

23 935,00

+ ooo,oo

668 3s0,00

628 350,00

22 000,00

22 000,00

22 000,00

22 000,00

eoi 3zo,oo

goz 3zo,oo

635 000,00

osí ooo,oo

119 320,00

s1 320,00

68 000,00

so ooo,oo

50 000,00

Dotação Modificada

Anulação Crédito EsP'

1 609 285,00

zsa z8s,o0

784 285,00

zoo ooo,oo

205 000,00

z+ ooo,oo

25 000,00

3i 000,00

111 000,00

188 28s,00

Ano+1

02

07

02

02

02

02

02

o7

07

02

02

o2

07

02

02

02

02

02

o1

02

02

02

02

02

o2

02

0z

02

o2

07

02

07

Código

07

020 1

020104

020107

020 108

020r17

0202

020201

020702

020203

020204

020209

020210

020218

020220

020225

03

0301

030 105

o:oiosoz

07

0701

010107

07010201

ozoio:

07010301

07010302

07010305

07010307

070104

07010401

0,00

or99

0,00

0,00

0,00

O,oo

0,00

o,oò

0,09

049

0,00

0,00

0,00

o199

0,00

0,00

or99

9r99
or9o

or9o

0,00

0,00

0,00

opo

0,00

o,oo

0,00

0,00

opo

0,00

opo

0,00

opo

0,00

0,00

0.00

0,00

o,oó

0,00

0,00

o,oo

0,00

0,00

0,00

opo

0,00

919o

9roo
0,00

0,00
803 000,00

803 000.00

750 000,00

585 000,00

ioi ooo,oo

0,00

9ro9
0,00

0,00

0,00

9{0

9{9

9:09
0,00

0,00

o,oo

o,oo

o,oo

0,00

0jo0

919o

0,00

0,00

o,od

o,oo

o,oo

or9o

0,00
53 000,00

0,00

Câmara MuniciPal de Valongo

Alteração N .o 4ao orçamento da Despesa de 2024

Dotação Modificada

aefore! 4nylqç?q clÉgllg ElP

53 000,00

Observações

Classificação Económica

Designação

Outros

Equipamento básico

óutro

Translerências de caPital

lnstituiçòes sem fins lucrativos

Instituições sem fins lucratìvoi

Passivos financeiros
:

Empréstimos a médio e longo Prazos

Admin. pública-Admin.central-Estado
"

Dotação
Atual

4 716 329,00

1 163 666,00

1 163 666,00

eú oti,oo

227 673,00

227 673t00

t eis szt,oo

1 825 827,00

163 330,00

3 000,00

3 000,00

43 680,00

43 680,00

+l oeo,o0

22 000,00

22 000,00

zz ooo,oo

Dotação
Final

4 063 329,00

1 166 666,00

1 166 666,00

eoi ozr,oó

205 673,00

zoi oza,oo

1 869 507,00

r so9 soz,Oo

207 010.00

Ano +4

o2

o2

o2

02.

07

o7

07

02

02

Código

07010413

0701 10

0701 1002

08

0807

080701

10

1006

100605

0,00

0,oo

0,00
9roo
0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

o,oo

PRESIDENTE

Em ..
Em ..

ORGÃO EXECUTIVO

de ................................'.' de

0,00

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de de ..............

0,00 s6927 899,13
0,000,000,00

Totais: 56g27 8gg,L3 1 609 285,00 1 609 285,00

Câmara MuniciPal de Valongo

MODIFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - PPI

Ano de 2024

Alteração No 4

i

Obj.Prog. Proielo iAç..Sub
, aç.

'Ano No i

Ciassificação
Orçamental

Datas
(Mês/Ano)

111

111 2019 5

Designação

FUNçÕES GERAIS

Edifícios do Patrìmónio Municipal

Plano Pormenor Centro Direcional de
Valongo;

Casa da Democracia Local 02 O701O3o'1 CM 011'1912125 B 264 130'00

Remodelação e conservaçâo de edifícios 02 07010307 CM 0112412129 37 500'00

Polícia Municipal 1 999 ??!,99

lmptementação/ criação da Polícia 1 099??!!q
Municipal;

lnstalaçoes 02 07010301 CM 0112212124 1 055027'00

1 111 2019 5 1

1 111 2024 1

1 122

1 122 2022 11

0,00 I 264 130,00

50 000,00 B7 500,00

0,00 1 086 227,00

0,00 1 086 227,00

-635 000,00

68 000,00

50 000,00

50 000,00

7 629 130,00

1 0s 500,00

1 136 227,00

1 136 227,00

1 105 027,00

0,00 7 629 130,00

50 000,00 155 500,00

0,00 1 136227,00

0,00 1 136227,00

0,00 1 105027,00o,0o 1 055 027,00 50 000,001 122 2022 11 1

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS . PPI

Ano de 2024

Alteração No 4

2

2

2

2

211

211 2020 11

211 2023102

2 211 2023102 1

2 211 2023102 6

Obj.Prog. Projeto Aç. Sub
aç.

Ano No

Designação

FUNçOÊS SOCIAIS

Educaçáo

Escola Secundária de Valongo

Requalificação de Escolas ao abrigo do

Programa Portugal 2030:

Escola Básica de S. Lourenço

Escola SecundáÍia de Ermesinde - 2"
fase

Escolas diversas

Mobiliário e equipamento

Ação Social

Programâ de apoio ao acesso à habìtação
- 1o Direilo:

Construçáo de empreendimentos de
habitação social:

5 Empreendimento Habitação Social -
OuÌeiÍo do Linho

ordenamento do território

Obra

Contentores/Balneários paÍa o Estádio

lvlunicipal de Aifena

Requalificação Piscina Municipal de
Alfenâ

Éstádio Municipal de Valongo

class!Íicação Datas
Orçamentâl (Mês/Ano)

02 07010305 cM 0112012125 3

02 070'10305 cM 0112312126

02 07010305 cM 0112312124

z19 q9g,g9 30 000,00 776 500,00 62 820'00 809 32o,OO 30 000,00 839 320,00

136 620,00 0,00 136 620,00

131 500,00 30 000,00 161 500,00

2 211 2024 11

2 211 2024 16

2 232 2422 17

02 07010305

02 07011002

1 35 300,00

70 000,00

cM 0112412129 120452,00

cM 0112412129 42 7ô8,00

?!091 1?1'99

21 318 896,00

0,00 135 300,00

30 000,00 100 000,00

0,00 120 452,00

0,00 42768,00

20 000,00 24 051 131,00

0,00 21 318 896,00

1 450000,00 4619942,OO

200 000,00 236 000,00

0,00 1 14 738,00

1 320,00

61 500,00

-61 500,00

3 000,00

635 000,00

635 000,00

-1 0 000,00

-25 000,00

1 5 000,00

-1 65 000,00

-20 000,00

-20 000,00

-70 000,00

58 952,00

45 768,00

24 666 131,00

21 953 896,00

1 1 199 326,00

1 826 0'16,00

3 159 942,00

1 1 000,00

129 738,00

I 582 451,00

5 086,00

5 086,00

1 84 400,00

0,00 58 952,00

0,00 45 768,00

20 000,00 24 686 I 31,00

0,00 21 953 896,00

0,00 11 199326,00

0,00 '1 826 016,00

1 450 000,00 4 609 942,00

200 000,00 21 1 000,00

0,00 129 738,00

1 s05 000,00 3 087 451,00

0,00 5 086,00

0,00 5 086,00

0,00 184 400,00

2 232 2022 17 3

2 232 2022 17 3

1g qq4 g?q,gq

02 07010201 CM 0112412125 1 191 016,00

0,00 10 564 326,00 635 000,00

0,00 1 191 016,00 635000,00

2 242

2 242 2020 18

2 242 2023 92

Concretização de açôes do PMAT 02 07010413 CM 0112012127

Estacionamento de acesso à Escadarìa dao2 07010413 CM 0112312124

Cucamacuca

Desporto recreio e lazer

Piscina Municipal de Ermesinde:

q 1q9 91?,Sq
36 000,00

1 14 738,00

2 252

2 252 2021 38

2 252 2021 3B 2

2 252 2023 38

1 !!! !91 ,99 '1 505 000,00 3 252 451,00

_, ?qg99,gg 0,00 25086,00

02 070'10302

02 07010302

02 07010302

02 07010302

cM 0112112125

cM 0112312124

cM 01123't2126

cM 0412312125

25 086,00

254 400,00

98 354,00

51 500,00

0,00 25 086,00

0,00 254 400,00

'2 252 2023 88

2 252 2023100

0,00 98 354,00 -35 000,00

250 000,00 301 500,00 -40 000,00

63 354,00 0,00 63 354,00

11 5OO,O0 250 000,00 261 500,00

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS' PPI

I claasiíìcação
OrÇamental

i

Ano de 2024

Alteração No 4

Anos Ssguinies
]

Totar 2025 zoz6 | 2027 ! zoza 202P.
r I I | êseouintêslLl

,-l
Obj.Prog. PÍojeto lAç. Sub

i aç.

331

331 2A21 57

336 2024 54

336 2024 55

3

3

3

Designação

FUNÇoES EcoNÓMlcAS

Construções e pavimentações - Alfena

Requalificação da Rua de Cabeda e Rua 02 07010401 CM

D. Pedro lV (Parte)

Outras construçôes e pavimentaçoes no

Concelho

Construção, conservação e reparação de 02 07010401 CM 0112412129

arruamentos e Passeios

Construçâo, conservação e reparação de 02 07010413 CM 0112412129

redes de águas Pluviais

q99 Z9S,9q

1 00 1 87,00

107611,00

900 000,00 1 599 798,00

0,00 100 187,00

'130 000,00 237 611,O0

27 000,00

70 000,00

-43 000,00

726 798,OO

170'187,00

64 61 1 ,00

I 488 394,00

1 523 000,00

480 000,00

900000,00 1 626798,00

0,00

1 30 000,00

1 70 187,00

194 61 1 ,00

1 110 16 218 4 15 113 1 110 16 223

oncÃo DELIBERATIvo

Em de

Totais da ao Plano Pluriânual de lnvestimentos 15'108

oncÃo EXEcurlvo

Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
Às nrrvrDADEs MArs RELEVANTES - AMR

Ano de 2024

Alteração No 4

2

2

2

2

2

Obj.Prog. Projeto LAç. Sub
raç

Ano No

Designação

FUNÇÕES SOCIAIS

Educação

Plano de N/obilidade EscolaÍ de Valongo 02

Resíduos sóìÌdos

Serviços de recolha de resíduos sólidos 02
urbanos ê outros serviços de higiene
uÍbana

Proteçâo do meio ambiente e conservaçáo
da natureza

Requalificação e manutenção dos 02

ecocentros

Cultura

Plataforma PÍess Reader para Biblìotecas 02
Municipais

classlíìcação
Orçamentâl

Datas
(Mês/Ano)

Fim

cM 0812312124

cM 11/2010/30

! 69? 91?,99
76 300,00

? 4?? ??9,99
3 402 960,00

1 566 000,00 6 258 912,00

0,00 76 300,00

0,00 3 423 230,00

0,00 3 402 960,00

-76 000,00

-76 000,00

-160 000,00

-160 000,00

4 616 912,00

300,00

3 263 230,00

3 242960,00

1 566 000,00 6 182 912,00

0,00 300,00

0,00 3 263 230,00

0,00 3 242 960,00

211

211 2023 101

245

245 2020 65

2 246

2 246 2023 82

2 251

2 251 2021 60

020220

020202

020203

020220

cM 0112312126

cM 0112112124

? 999 9?L99 'r e45 000,00 4 283 e27,00

45 000,00 0,00 45 000,00

? 9M17,99 2 780 000,00 5 2e4 117,00

6 700,00 0,00 6 700,00

-24 000,00

-24 000,00

65,00

65,00

2314927,00 1 945 000,00 4259 927,00

21 oOO,0o 0,00 21 000,00

2514 182.00 2 780000,00 5294 182,00

6 765,00 0,00 6 765,00

Totais da às Atividadês Mais Relevantes -

oncÃo EXEcurlvo

Em de-

-259 3 271

oRcÃo DELtBERATIvo

Em

s zit3 530

Data de Deliberação/Despacho: I2l 03 12024